
206 – São Paulo, 130 (239) Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I quarta-feira, 2 de dezembro de 2020

Por estar regular e formalmente em ordem o Processo nº 
15/2020, Edital nº 01/2020 da Tomada de Preço nº 01/2020, 
ADJUDICAR o certame licitatório.

Determino ao Setor de Compras e Licitações, que em con-
formidade com a Lei Federal nº 8666/93, comunique a empresa 
vencedora do certame, cientifique o Setor de Finanças e Conta-
bilidade, para as providências cabíveis e publique no lugar de 
costume o resultado da empresa vencedora, com quantidade, 
preço total, todos especificados que ora foi licitado.

Guzolândia, 01 de dezembro de 2020.
Sidney Carlos Gonçalves.
Presidente da Câmara Municipal

 HERCULÂNDIA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE HERCULÂNDIA

 TERMO DE RATIFICAÇÃO
Dispensa de Licitação n° 016/2020
Processo Licitatório n° 040/2020
Diante dos elementos que instruem o processo, destacando-

-se o teor do parecer exarado pela douta Assessoria Jurídica, 
cujas conclusões acolho, por seus próprios e jurídicos funda-
mentos, RATIFICO, nos termos do art. 26, “caput”, da Lei nº 
8666/93, a dispensa de licitação, fulcrada no art. 24, inciso II da 
Lei de Licitações, em favor das empresas ADRIANA SALVADORA 
MARQUES 15182159803, CNPJ nº 18.560.692/0001-98, G M 
BICALHO, CNPJ nº 33.295.879/0001-03, PAPELARIA MIL COISAS 
MEC LTDA, CNPJ nº 01082.891/0001-35, visando a contratação 
de empresa especializada para aquisição de materiais educa-
tivos para utilização em ações promovidas pelo CRAS-PAIF do 
município de Herculândia - SP, no valor de R$ 15.305,00 (quinze 
mil, trezentos e cinco reais), com observação a justificativa apre-
sentada pelo Departamento de Assistência Social, referente ao 
preço contratado e à escolha dos fornecedores, em atendimento 
à Lei de Licitações.

DETERMINO a publicação da presente ratificação, para que 
produza os efeitos legais.

Publique-se e cumpra-se.
Herculândia-SP, 01 de dezembro de 2020
RICHARDSON BRANCO NUNES
Prefeito Municipal

 HOLAMBRA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE HOLAMBRA

 AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - Extrato do 
Leilão nº 003/2020

Diante da Adjudicação e decorrido o prazo recursal sem 
a interposição de nenhum recurso, a Comissão de Licitações 
comunica a HOMOLOGAÇÃO do objeto do Leilão nº 003/2020 
os LOTE 01: SAVEIRO CL ANO 1995 BRANCO com valor míni-
mo de R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais) arrematado pelo 
lance de R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais) pelo Sr. VALDECI 
APARECIDO DA SILVA, RG 18.033.976-x CPF 071.102.038-83; 
LOTE 02: MÁQUINA TRITURADORA E PICADORA DE GALHOS 
BEAR CAT MOD.76824, valor mínimo de R$ 6.000,00 (seis mil 
reais) arrematado pelo lance de R$ 6.000,00 (seis mil reais) 
pelo Sr. GLADISTON DE MOURA AZEVEDO RG MG10524307 
CPF nº 044.105.976-71; LOTE 03: KIT DE ABASTECIMENTO, 
valor mínimo de R$ 500,00 (quinhentos reais) arrematado pelo 
lance de R$ 1.200,00 (mil e duzentos reais) pelo Sr. DARIO FER-
REIRA RG 3573919-0 CPF nº 467.570.239-20; LOTE 04: KIT DE 
ABASTECIMENTO, valor mínimo de R$ 500,00 (quinhentos reais) 
arrematado pelo lance de R$ 500,00 (quinhentos reais) pelo Sr. 
DARIO FERREIRA RG 3573919-0 CPF nº 467.570.239-20, por 
terem arrematado com o maior lance de preço, não causando 
assim nenhum prejuízo ao Erário Público, conforme legislação. 
Holambra, 01 de dezembro de 2020. Fernando Fiori de Godoy 
– Prefeito Municipal.

 Aviso de ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - Extrato - Pre-
gão Eletrônico nº 017/2020

Diante da Adjudicação e decorrido o prazo recursal sem 
a interposição de nenhum recurso,a Comissão de Licitações 
comunica a HOMOLOGAÇÃO do objeto da Pregão Eletrônico nº 
017/2020, registro de preços para aquisição de condicionadores 
de ar, os itens 01 e 02 à empresa MAB EQUIPAMENTOS EIRELI, 
no valor mensal de R$ 39.060,00; o itens 03 e 04 à empresa 
RODRIGUES DO AMARAL & AMARAL LTDA ME, no valor mensal 
de R$ 15.730,00, por terem apresentado o menor preço dos 
itens. Holambra, 01 de dezembro de 2020. Fernando Fiori de 
Godoy - Prefeito Municipal.

 Aviso de ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - Extrato - 
Tomada de Preços nº 021/2020

Diante da Adjudicação e decorrido o prazo recursal sem 
a interposição de nenhum recurso, a Comissão de Licitações 
comunica a HOMOLOGAÇÃO do objeto da Tomada de Preços nº 
021/2020, Contratação de empresa especializada de serviços da 
obra de execução de chafariz na rotatória do Boulevard Holan-
dês, à empresa CONSTRUTECH EIRELI ME, no valor global de 
R$ 463.917,29 (quatrocentos e sessenta e três mil novecentos 
e dezessete reais e vinte e nove centavos); por ter apresentado 
o menor preço do item. Holambra, 01 de dezembro de 2020. 
Fernando Fiori de Godoy - Prefeito Municipal.

 EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO CONTRATUAL UNILA-
TERAL - Pregão Presencial nº 036/2018 - Objeto: Prestação de 
serviços de transporte escolar, com dois operadores por veículo 
por período (sendo um condutor e um monitor), para o transpor-
te de alunos da zona rural e urbana do Município de Holambra 
- Determino a Rescisão Unilateral do Contrato nº 002/2019, 
junto a Contratada EXECUTIVA EXPRESS TRANSPORTES LTDA, 
nos termos rts. 78 inciso I e III e 79 inciso I, da Lei Federal nº 
8.666/93 do Contrato nº 002/2019, assinado em 28/01/2019. 
Holambra, 01 de dezembro de 2020. - Fernando Fiori de Godoy 
- Prefeito Municipal.

 HORTOLÂNDIA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA

 COMUNICADO. ATA DA HABILITAÇÃO. Chamamento Públi-
co 01/2020. Edital 73/2020. PMH 3491/2020. A Comissão de 
Seleção analisou a documentação apresentada no Envelope 2, 
pela OSC Instituto de Formação e Ação em Políticas Sociais para 
a Cidadania e concluiu que o a documentação apresentada está 
de acordo com as normas estipuladas no Edital. Fica aberto o 
prazo de 05 dias úteis, a contar do dia seguinte ao desta publica-
ção, para a interposição de eventuais recursos, sendo concedido 
o mesmo prazo para as contrarrazões, a contar do término do 
prazo recursal. Nada mais havendo a tratar foram encerrados 
os trabalhos. Hortolandia, 01 de dezembro de 2020. Gerson 
Ferreira/Vice Presidente da Comissão para Seleção de Parcerias 
em exercício da presidência.

 COMUNICADO DE SUSPENSÃO. PMH 6252/2020. Pregão 
Presencial nº 134/2020. Edital 172/2020. Objeto: Contratação de 
empresa especializada para a prestação de serviços de roçagem 
das áreas verdes, nos prédios públicos escolares e unidades da 
Secretaria de Educação, Ciência e Tecnologia, compreendendo os 
serviços de roçada manual e roçada mecanizada, capina manual, 
além da limpeza geral da área roçada, da coleta e do transporte 
dos resíduos provenientes destes serviços. O Município de 
Hortolândia torna pública a SUSPENSÃO “sine die” do presente 
certame, em função da readequação do memorial descritivo. 
Hortolândia, 30 de Novembro de 2020. Sandra Mara Fagundes 
Freire/Secretária Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia.

PRODUTOS DE HIEGIENE PESSOAL LTDA, pelo valor global de R$ 
35.381,76 e os itens 03 e 05 à empresa PAMP&VAND COMÉR-
CIO VAREJISTA EIRELI, pelo valor global de R$ 77.960,64, para 
entrega conforme edital. ADRIANO DE TOLEDO LEITE, Prefeito 
Municipal.

 GUAREÍ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAREÍ

 AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 28/2020
A Prefeitura Municipal de Guareí torna público que encon-

tra-se aberta licitação modalidade Pregão Presencial nº 28/2020, 
julgamento através do Menor Preço por kit, cujo objeto da 
presente licitação é a escolha da proposta mais vantajosa para 
aquisição de gêneros alimentícios para fornecimento aos alunos 
da rede municipal de ensino, de acordo com a Lei Federal nº 
13.979/2020, que dispõe sobre medidas para enfrentamento 
da emergência de saúde pública referente ao combate ao novo 
coronavírus, conforme especificações e quantidades constantes 
no ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA. A abertura dos envelopes 
ocorrerá no dia 14 de dezembro de 2020, as 10 horas no prédio 
da Câmara Municipal de Guareí, localizada na Praça Cel. Aníbal 
Castanho, nº 100 centro de Guareí/SP. O edital e seus anexos 
encontram-se disponíveis no endereço oficial www.guarei.
sp.gov.br ou poderá ser retirado no Setor de Licitações da Prefei-
tura, localizado no Paço Municipal a Rua Professora Ana Cândi-
da Rolim, nº 46 centro de Guareí/SP no horário de expediente de 
segunda a sexta feira. Maiores informações através do telefone 
(15) 3258.8300 ou e-mail pmg.compras@guarei.sp.gov.br

Guareí, 01 de dezembro de 2020. José Amadeu de Barros 
– Prefeito Municipal

 GUARULHOS

 PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARULHOS

 INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS 
FUNCIONÁRIOS PÚBLICOS MUNICIPAIS
 COMUNICADO
O Departamento Administrativo e Financeiro do Instituto de 

Previdência dos Funcionários Públicos Municipais de Guarulhos 
torna público, nos termos do artigo 16 da Lei nº 8666/93, que 
as compras e contratações realizadas no período de 1º a 30 de 
dezembro de 2020, encontram-se afixadas neste Departamento 
em local de livre acesso ao público, na Rua do Rosário, 226 – 
Vila Camargos, Guarulhos, SP, de segunda a sexta-feira, das 
08 às 17 h.

RESUMO DE ADITAMENTO
P.A.: 1221/2019 - Termo de Aditamento nº 001/2020 ao CPS 

Nº 016/2019- Contratante: IPREF – Contratado: VEROCHEQUE 
REFEIÇÕES LTDA - Finalidade do Termo: prorrogação do prazo 
de vigência por 12 (doze) meses a contar de 06/12/2020. Valor 
do Contrato R$335.136,96 (trezentos e trinta e cinco reais mil, 
cento e trinta e seis reais e noventa e seis centavos) - Assinatura: 
23/11/2020.

 RESUMO DE TERMO DE CREDENCIAMENTO
P.A. Nº 305/2019 – TERMO DE CREDENCIAMENTO - CON-

TRATANTE: IPREF - CONTRATADO: BANCO DO BRASIL, com anu-
ência da Entidade Sindical. Objeto: Disponibilização de Crédito 
Consignado aos Servidores Ativos e Inativos do IPREF, bem como 
pensionistas. Valor: sem custo para a contratante. Vigência: 180 
(cento e oitenta dias). Assinatura: 01/12/2020.

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL
TERMO DE DISTRATO – Contratante: IPREF – Contratado: 

DEBORAH CARLA DE SOUZA TREVISAN GONÇALVES, DAVID 
GONÇALVES JUNIOR, E NILSON MARTINS. O Depto. Administra-
tivo e Financeiro do IPREF, faz saber que o Contrato de Prestação 
de Serviços nº 001/2017, QUE TEM POR OBJETO LOCAÇÃO 
DE IMÓVEL DE NATURZA NÃO RESIDENCIAL, foi RESCINDIDO 
AMIGAVELMENTE a partir do dia 1º/10/2020, com amparo na 
cláusula 09, e ainda, nas disposições do artigo 79, II da Lei 
n°8.666/93, de acordo com o despacho de fl. 132, exarado nos 
autos do Processo Administrativo n° 246/2017. Ass. 30/09/2020.

 GUZOLÂNDIA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE GUZOLÂNDIA

 ATA DA SESSÃO PÚBLICA
Processo nº 633/2020, Licitação nº 055/2020, Edital nº 

040/2020, Tomada de Preço nº 012/2020
Às 08h45min do dia 01 de dezembro 2020, no Setor de 

Licitação da Prefeitura Municipal de Guzolândia-SP, reuniram-
-se os seguintes membros da Comissão Permanente de Julga-
mento de Licitação designada conforme Portaria nº 116/2020 
de 16/07/2020, Presidente o Senhor Luiz Umberto Maschio, 
membros Fernanda Antunes Garcia, Simone Guiotti da Silva, 
Mirian Carla de Brito e Valdeir Britto Bispo, sob a Presidência 
do 1º declinado para apreciar, analisar e julgar o Processo nº 
633/2020, cujo objeto trata-se da contratação de empresa 
para fornecimento de materiais e mão-de-obra, para Instalação 
de luminárias de Led em vários pontos da cidade, conforme 
Planilha Orçamentária, Cronograma Físico-Financeiro, Memorial 
Descritivo e Projeto Básico, nos termos da convocação publicada 
no Diário Oficial do Estado, Jornal da Cidade e Jornal Agora, bem 
como no sitio da Administração. Inicialmente foi designada o 
membro Fernanda Antunes Garcia, para secretariar os trabalhos. 
Declarada aberta a sessão pelo Senhor Presidente, por esta foi 
mencionado a inexistência de remessa de propostas via postal, 
assim como foi constatada a ausência de interessados ao cer-
tame. Decorridos 30 minutos após a abertura dos trabalhos e 
devido à não presença de nenhum interessado à convocação, 
a Comissão Permanente de Julgamento de Licitação decidiu 
declarar a Tomada de Preço nº 012/2020 deserta e encaminhar 
os autos à apreciação do Exmo. Sr. Prefeito Municipal para 
deliberação. Nada mais havendo a ser tratado, o Presidente deu 
por encerrada a presente Sessão, lavrada a presente ata que, lida 
e achada conforme, vai assinada pelos Membros da Comissão 
Permanente de Julgamento de Licitação. Eu, Fernanda Antunes 
Garcia, secretariei a presente Sessão. Comissão Permanente de 
Julgamento de Licitação.

 CÂMARA MUNICIPAL DE GUZOLÂNDIA

 TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DO PROCES-
SO Nº 15/20, LICITAÇÃO Nº 01/20, EDITAL Nº 01/20 DA TOMADA 
DE PREÇO Nº 01/20.

Sidney Carlos Gonçalves, Presidente da Câmara Municipal 
de Guzolândia, Estado de São Paulo, Comarca de Auriflama, 
usando de suas atribuições legais, e nos termos da Lei Federal nº 
8666/93 e suas posteriores alterações e de acordo com a ordem 
de classificação do julgamento das propostas efetuadas pela 
Responsável pela Licitação, resolve: HOMOLOGAR o processo 
nº 15/2020, Edital nº 01/2020 da Tomada de Preço nº 01/2020 a 
empresa vencedora do certame, FLETOR ENGENHARIA E CONS-
TRUÇÃO LTDA, estabelecida na Rua Antonio Antunes, nº 1320, 
centro, no município de Guzolândia, Estado de São Paulo, CNPJ: 
33.175.708/0001-32, para a contratação de empresa de enge-
nharia especializada no ramo da construção civil para execução 
da reforma e ampliação do Plenário “Gregório José do Prado” 
da Câmara Municipal de Guzolândia, com o valor global de R$ 
174.249,50 (cento e setenta e quatro mil e duzentos e quarenta 
e nove reais e cinquenta centavos), que será pago conforme 
o cronograma físico-financeiro, após aceita da medição pela 
contratante.

 GUARARAPES

 PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARARAPES

 AVISO DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL
PREGÃO PRESENCAL Nº 089/2020
PROCESSO Nº 230/2020
O DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE MATERIAL E PATRI-

MÔNIO torna público para conhecimento dos interessados que 
resolve RETIFICAR o edital do Pregão Presencial nº 089/2020 
– Processo nº 230/2020, que tem por objeto a contratação 
de empresa especializada com fornecimento de mão de obra, 
equipamentos e materiais necessários para implantação de 
sistema de energia fotovoltaica em EMEIS, EMEBS E CRECHES 
no município de Guararapes, a fim de alterar o item 7.1.5 alínea 
“d.2” conforme segue:

Item 7.1.5 alínea “d.2” onde se lê “... Índice de Endivida-
mento (I.E.) menor ou igual a 0,5 (zero ponto cinco)”;

leia-se “....Índice de Endividamento (I.E.) menor ou igual a 
0,7 (zero ponto sete)”.

Considerando que a presente retificação provoca prejuízo 
de essência da licitação em curso, fica alterada a data de abertu-
ra dos envelopes para o dia 16/12/2020, às 9:00 horas, no prédio 
localizado na Rua Prudente de Moraes, nº 575.

O Edital Retificado encontra-se disponível no endereço 
eletrônico www.guararapres.sp.gov.br

Guararapes/SP, 30 de novembro de 2020
Maria Marta Justi
Diretora do Departamento de Gestão de Material e Patri-

mônio
511
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAIR/SP- TOMADA DE PRE-

ÇOS Nº ___/2014
1
281
 RESULTADO DE JULGAMENTO DE RECURSO
PROCESSO Nº 201/2020
PREGÃO PRESENCIAL Nº 077/2020
Objeto: registro de preços objetivando futura contratação 

de empresa para fornecimento de cestas alimentícias, devida-
mente montadas e embaladas individualmente, para atender as 
famílias em situação de vulnerabilidade social e econômica do 
município de Guararapes, de forma temporária, em atendimento 
ao disposto na Política Nacional de Assistência Social e de 
acordo com as condições e especificações constantes do Anexo 
VIII – Termo de Referência do edital.

Através do presente a Comissão Permanente de Licitações 
torna público e para conhecimento de todos os interessados 
que o recurso administrativo interposto pelas empresas Sagrado 
& Vidotto Araçatuba Ltda e Nutricionale Comércio de Alimentos 
Ltda foi recebido e totalmente provido, desclassificando as pro-
postas das empresas Master Food Rio Preto Ltda – EPP e E L F 
Colleoni Comércio de Frios EIRELI – EPP.

Guararapes, 01 de dezembro de 2020
Eduardo de Souza Quintana
Pregoeiro Suplente

 GUARAREMA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAREMA

 AVISO DE ANÁLISE DE AMOSTRAS Pregão Presencial 
89/2020. Processo nº 557/2020. Fica marcada para o dia 
07/12/2020 as 10horas no prédio da Secretaria de Educação, 
localizado na Rua Marcondes Flores, nº 45, Centro, Guarare-
ma/SP, a análise das amostras que foram apresentadas pelas 
empresas proponentes de menor preço e habilitadas no certame, 
cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇO DE CARNES PARA A ALI-
MENTAÇÃO ESCOLAR. ADRIANO DE TOLEDO LEITE, PREFEITO 
MUNICIPAL.

 ANÁLISE DE AMOSTRAS Pregão 92/2020, Processo nº 
571/2020. Fica marcada para o dia 04/12/2020 as 16:00 horas 
na Garagem Municipal, situado à Rua Dr. Falcão, n° 448, Centro, 
Guararema-SP, a análise da amostra que foi apresentada pela 
empresa remanescente de menor preço e habilitada no Pregão 
Presencial 92/2020, cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇO DE 
PAPEL TOALHA E PAPEL HIGIENICO. ADRIANO DE TOLEDO LEITE, 
PREFEITO MUNICIPAL.

 EXTRATO: Ata de Registro de Preço 283/2020. ORIGEM: 
Processo 536/2020, Pregao Presencial 86/2020. CONTRATANTE: 
Prefeitura Municipal de Guararema. CONTRATADA: A CÁSSIA 
ALIMENTOS EIRELI. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS DE KIT 
LANCHES A SEREM CONSUMIDOS PELOS ALUNOS DA REDE 
MUNICIPAL E ESTADUAL DE ENSINO. VALOR: R$ 83.400,00. 
VIGÊNCIA: 12 meses. ASSINATURA: 10/11/2020. ADRIANO DE 
TOLEDO LEITE, Prefeito Municipal.

 EXTRATO: Ata de Registro de Preço 285/2020. ORIGEM: 
Processo 554/2020, Pregao Presencial 87/2020. CONTRATANTE: 
Prefeitura Municipal de Guararema. CONTRATADA: A CÁSSIA 
ALIMENTOS EIRELI. OBJETO: REGISTRO DE PREÇO DE PRODU-
TOS HORTIFRUTIGRANJEIROS PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR. 
VALOR: R$ 2.827.135,00. VIGÊNCIA: 12 meses. ASSINATURA: 
24/11/2020. ADRIANO DE TOLEDO LEITE, Prefeito Municipal.

 HOMOLOGAÇÃO: O Prefeito Municipal HOMOLOGOU o 
Processo 558/2020, Pregão Eletrônico 05/2020, cujo objeto é a 
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA e ADJUDI-
COU o lote 01 à empresa ALLAN RODRIGUES SILVA-EPP, pelo 
valor global de R$ 740,00 e o lote 02 à empresa VIDEOCONFE-
RENCIA BRASIL TECNOLOGIA I.S. LTDA, pelo valor global de R$ 
5.740,00, para entrega e execução conforme edital. ADRIANO 
DE TOLEDO LEITE-Prefeito Municipal.

 HOMOLOGAÇÃO: O Prefeito Municipal HOMOLOGOU o 
Processo 433/2020, Pregão Presencial 75/2020, cujo objeto 
é REGISTRO DE PREÇOS DE EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO 
INDIVIDUAL - EPI e ADJUDICOU o lote 05, à empresa SANTOS 
HEALTH & SAFETY COMÉRCIO IMPORTÇÃO E SERVIÇO LTDA, 
pelo valor global de R$ 34.771,00, para entrega conforme edital. 
ADRIANO DE TOLEDO LEITE, Prefeito Municipal.

 HOMOLOGAÇÃO: O Prefeito Municipal HOMOLOGOU o 
Processo 564/2020, Pregão Presencial 90/2020, cujo objeto é 
REGISTRO DE PREÇO DE DIVERSOS UTENSILIOS DE COZINHA e 
ADJUDICOU os itens 01, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 11, 12, 13, 
14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 
32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 47, 48, 49, 
50, 53, 55, 56, 57, 58, 60, 61, 63, 64, 65, 66, 68, 69, 70, 75, 76, 
77, 78, 79, 80, 81, 83, 84, 86, 87, 91, 92, 93, 96, 98, 99, 100, 101, 
104, 105, 106, 108, 110, 111, 112, 113, 114, 115, 116, 117, 118, 
120, 125, 126, 128, 129, 130, 131, 132, 133 e 134 à empresa 
ADRIANO EDUARDO GUERREIRO LOJA DE VARIEDADES pelo 
valor global de R$ 226.489,41; os itens 03, 46, 52, 54, 62, 72, 74, 
82, 90, 107, 122, 123 e 127 à empresa AW SPORTS EIRELI-EPP 
pelo valor global de R$ 25.117,95; os itens 94 e 124 à empresa 
BR VALE DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS EIRELI pelo valor global 
de R$ 3.270,96; os itens 02, 103, 109 e 121 à empresa GOTT 
WIRD COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI-ME pelo valor global de 
R$ 6.102,20; os itens 25, 71, 85, 88 e 95 à empresa KLOOS 
DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS EIRELI pelo valor global de R$ 
19.001,56; os itens 59 e 67 à empresa MATHEUS FORTE-ME pelo 
valor global de R$ 19.666,40; os itens 73 e 97 à empresa SAN-
TOS HEALTH & SAFETY COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO E SERVIÇOS 
LTDA pelo valor global de R$ 23.938,00; e os itens 51, 89, 102 
e 119 à empresa SUPREME COMERCIAL EIRELI-EPP pelo valor 
global de R$ 10.677,80, para entrega conforme edital. ADRIANO 
DE TOLEDO LEITE, Prefeito Municipal.

 HOMOLOGAÇÃO: O Prefeito Municipal HOMOLOGOU o 
Processo 571/2020, Pregão Presencial 92/2020, cujo objeto é 
REGISTRO DE PREÇO DE PAPEL TOALHA E PAPEL HIGIENICO e 
ADJUDICOU o item 01 à empresa SANDALO EQUIPAMENTOS E 

TERMO ADITIVO Nº 004
Contrato nº 125/2019. Carta Convite de Obras nº 014/2019. 

Processo nº 10.076/2020. Contratante: Município de Franco da 
Rocha. Contratada: Serg. Paulista Construções e Serviços Técni-
cos Ltda. Objeto: Prorrogação Prazo por mais 60 dias.

TERMO ADITIVO Nº 003
Contrato nº 083/2019. Concorrência Pública nº001/2019. 

Processo nº 9362/2020. Contratante: Município de Franco da 
Rocha. Contratada: Tower Engenharia e Construção Ltda EPP. 
Objeto: Prorrogação Prazo por mais 90 dias.

TERMO ADITIVO Nº 002
Termo de Colaboração nº001/2019. Chamamento Publico 

nº 009/2019. Processo nº 7.566/2020. Contratante: Município 
de Franco da Rocha. Contratada: Associação o Abrigo Centro 
Terapêutico Educacional Cristão. Objeto:Repasse Federal Valor 
R$ 101.500,00 e Repasse Estadual Valor R$ 10.000,00.

Ementa de Contrato
Termo de Comodato nº001/2020. Processo nº 7687/2020. 

Comodatário: Município de Franco da Rocha. Cedente Museu 
de Imagem do Inconsciente , instituição vinculada ao Instituto 
Municipal Nise as Silveira da Secretaria dee Saúde da Prefeitura 
do Rio de Janeiro. Prazo de 20 anos.

 GENERAL SALGADO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE GENERAL SALGADO

 Setor de Licitação
CIDADE: GENERAL SALGADO
EXTRATO DE CONTRATO
Contrato nº 079/2020; Processo nº 035/2020; Conceden-

te: Prefeitura Municipal de General Salgado; Concessionária: 
MARINALVA DOS SANTOS LOURENÇO 04761094850, conforme 
Lei Municipal nº 2010/2002, concede o direito real de uso à 
CONCESSIONÁRIA dos boxes 01 e 02, para estabelecer-se com a 
atividade de lanchonete pelo prazo de três anos localizados no 
Terminal Rodoviário Francisco Inocêncio Sobrinho, sito à praça 
Paulo Galhardo Sanches, nesta cidade, conforme Concorrência 
Pública nº 01/2020; General Salgado, 25 de novembro de 2020. 
José Augusto de Carvalho Neto – Prefeito Municipal

 GETULINA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE GETULINA

 AVISO DE LICITAÇÃO
Processo nº 046/2020
Pregão Presencial nº 020/2020 – Registro de Preços.
A Prefeitura Municipal de Getulina torna público, que se 

acha aberto na Secretaria de Licitações o Processo Licitatório nº 
046/2020, instaurado na modalidade de Pregão Presencial sob o 
nº 020/2020 – Registro de Preços, cujo objeto é a aquisição par-
celada de 260.000 litros de óleo diesel durante 12 (doze) meses. O 
encerramento para a entrega dos envelopes contendo a proposta 
financeira e documentação será no dia 15/12/2020, as 10h00min 
horas, onde logo após o credenciamento das empresas se iniciará 
a abertura dos mesmos. O Edital completo e anexos, poderão ser 
adquiridos na Secretaria de Licitações desta Prefeitura, sito à Praça 
Bernardino de Campos nº 184, Centro, Getulina-SP, no horário das 
10:00 as 12:00 horas e da 13:00 as 16:30 horas ou através do site 
www.getulina.sp.gov.br até 03 (três) dias úteis antes da entrega dos 
envelopes. Maiores informações ou esclarecimentos, no endereço 
acima mencionado ou pelo telefone (14) 3552-9222, ramal 9208.

ANTONIO CARLOS MAIA FERREIRA
Prefeito Municipal

 GUAIÇARA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIÇARA

 AVISO DE LICITAÇÃO: PREGÃO (PRESENCIAL) N° 016/2020, 
EDITAL Nº 033/2020, PROCESSO N° 049/2020. OBJETO: CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAÇÃO DE ANÁLISES DE 
ÁGUA DE ABASTECIMENTO E EFLUENTES DO SISTEMA PÚBLICO 
DO MUNICÍPIO DE GUAIÇARA-SP. DATA: 18/12/2020, ÀS 09:00 
HORAS. LOCAL DA REALIZAÇÃO DA SESSÃO, ESCLARECIMEN-
TOS E IMPUGNAÇÕES: Seção de Licitações, localizada na Rua 
Tiradentes n° 171 – Centro – CEP 16.430-051 – Telefone (14) 
3547-9217, e-mail: licitacao@guaicara.sp.gov.br e no site: www.
guaicara.sp.gov.br. Guaiçara-SP, 01 de dezembro de 2020. 
BRUNO FLORIANO DE OLIVEIRA, Prefeito Municipal

 AVISO DE LICITAÇÃO: PREGÃO (PRESENCIAL) N° 015/2020, 
EDITAL Nº 032/2020, PROCESSO N° 048/2020. OBJETO: REGIS-
TRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE GENEROS ALIMENTÍ-
CIOS PARA MONTAGEM DE KIT DA MERENDA ESCOLAR DO 
MUNICÍPIO DE GUAIÇARA-SP. DATA: 11/12/2020, ÀS 09:00 
HORAS. LOCAL DA REALIZAÇÃO DA SESSÃO, ESCLARECIMEN-
TOS E IMPUGNAÇÕES: Seção de Licitações, localizada na Rua 
Tiradentes n° 171 – Centro – CEP 16.430-051 – Telefone (14) 
3547-9217, e-mail: licitacao@guaicara.sp.gov.br e no site: www.
guaicara.sp.gov.br. Guaiçara-SP, 01 de dezembro de 2020. 
BRUNO FLORIANO DE OLIVEIRA, Prefeito Municipal

 GUARANTÃ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARANTÃ

 ADITAMENTO nº 069/2020
PROCESSO nº 033/2020
LICITAÇÃO/ MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 

014/2020
ATA DE REGISTRO DE PREÇO ORIGINÁRIA N° 044/2020 – 3°
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARANTÃ – SP
CONTRATANTE: IRMÃOS PARDAL AUTO POSTO E SERVIÇOS 

GUARANTÃ LTDA
OBJETO:AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS (DIESEL).
VALOR: REEQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO.
VENCIMENTO: (03/07/2021), CONFORME ATA ORIGINAL.
DATA ASSINATURA: 18/11/2020
ADITAMENTO nº 070/2020
PROCESSO nº 040/2020
LICITAÇÃO/ MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 

018/2020
ATA DE REGISTRO DE PREÇO ORIGINÁRIA N° 060/2020 

– 1°
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARANTÃ – SP
CONTRATANTE: CASA DO ASFALTO DISTRIBUIDORA, 

INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ASFALTO LTDA
OBJETO: AQUISIÇÃO DE EMULSÃO ASFÁLTICA RL 1C
VALOR: REEQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO.
VENCIMENTO: (03/08/2021), CONFORME ATA ORIGINAL.
DATA ASSINATURA: 24/11/2020
ADITAMENTO nº 071/2020
PROCESSO nº 036/2020
LICITAÇÃO/ MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 

015/2020
ATA DE REGISTRO DE PREÇO ORIGINÁRIA N° 052/2020 

– 1°
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARANTÃ – SP
CONTRATANTE: M. CARREGA COMÉRCIO DE PRODUTOS 

HOSPITALARES LTDA
OBJETO: AQUISIÇÃO EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO, EM 

DECORRÊNCIA DA PANDEMIA COVID-19 (CORONAVÍRUS)
VALOR: REEQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO.
VENCIMENTO: (09/01/2021), CONFORME ATA ORIGINAL.
DATA ASSINATURA: 25/11/2020

gersonferreira
Realce


